<sup>23</sup> Pierre de Jean Olivi, *Quodlibeta quinque*, quodlibet IV, q. XX, p. 267 : « Dicendum quod si tali filio sufficienter constat se non fuisse genitum a tali, debet hereditatem sibi tanquam filio legatam reddere. Que autem sit hec sufficientia certitudinis ipsum obligans ad reddendum, non est facile determinare nisi quando est nimis patens intergiuersabilis, ut cum toti urbi uel uicinie constat ipsum fuisse conceptum et natum, patre per totum illum annum et multo amplius absente matre, et hoc per remotissima spatia terre. Satis etiam uidetur quod debeat credere matri que non est mater ceterorum filiorum patris putatiui, et de qua nulla apparet ratio quare uellet proprium filium iniuste exheredari et alienis dari ; sed potius omnis ratio occurrit in contrarium. » Les traductions sont les nôtres.

<sup>24</sup> Cf. N. Faucher, *La volonté de croire*, op. cit.

<sup>25</sup> Cf. n. 15.

à quelque chose d'extrêmement probable. Notons en outre qu'une probabilité qui suffirait à justifier la sentence d'un juge dans un tribunal pourrait ne pas suffire à obliger un sujet dans son for intérieur<sup>26</sup>. Le seuil de probabilité susceptible de justifier un jugement moral est en effet plus élevé que celui qui peut justifier un jugement forensique.

Ce qui suit est plus intéressant pour nous :

« Cependant, tant que le fils ne croit pas cela, il n'est pas tenu de faire restitution ni non plus de s'induire à croire. Il n'est en effet pas tenu d'éradiquer de lui-même l'affection filiale et le jugement, qui est et fut le sien, portant sur le fait que son père putatif est son vrai père, jugement qui est à juste titre le sien, depuis l'origine jusqu'à l'instant considéré, et qu'il a mérité par sa révérence et son obéissance filiales ; bien au contraire, il est tenu de nourrir ce jugement autant qu'il le peut. »<sup>27</sup>

Ce passage peut s'interpréter de deux manières, selon les deux façons possibles d'atteindre une certitude telle qu'elle oblige moralement. La première consiste à dire que, s'il ne connaît pas de raison déterminante qui l'obligerait à changer de croyance, un individu n'est pas dans l'obligation d'en chercher simplement parce qu'il se pourrait qu'il en existe. Autrement dit, puisque c'est la croyance qui crée l'obligation, le devoir d'un individu est de chercher à accomplir les devoirs que ses croyances lui imposent à un moment donné du temps et non de chercher d'hypothétiques autres croyances pour remplir d'hypothétiques autres devoirs. Rien n'indique par ailleurs qu'une croyance forte qui s'appuierait sur des preuves plus déterminantes qu'une autre ou dont on aurait plus de preuves strictement rationnelles de la vérité serait le principe d'obligations morales de plus grande valeur.

Cependant, pour Olivi, comme pour beaucoup de penseurs du XIII<sup>e</sup> siècle, la recherche de preuves n'est pas la seule manière de croire fermement. Comme nous l'avons dit, la volonté est tout autant capable de faire croire l'intellect, sans

<sup>26</sup> Pierre de Jean Olivi, *Quodlibeta quinque*, quodlibet IV, q. XX, p. 266–267 : « Item, si in foro ciuili per testes sufficientes et per presumptiones uel rationes cogentes probaretur ille non esse uerus filius patris putatiui, iuste iudicaretur ad reddendum hereditatem sibi legatam; ergo in foro conscientie non minus tenebitur, ex quo sibi constat se non fuisse uerum filium illius. » ; p. 269 : « Ad secundum dicendum quod aliquando sufficiunt aliqua testimonia forensi iudicio, que non sufficiunt interno iudicio conscientie huius. Vnde et iudex cogitur aliquando iudicare secundum dicta testium, quamuis in sua conscientia credat eos falsum dixisse. »

<sup>27</sup> Pierre de Jean Olivi, *Quodlibeta quinque*, quodlibet IV, q. XX, p. 267 : « Quamdiu tamen filius hoc non credit, non tenetur reddere ; nec etiam tenetur se inducere ad credendum. Non enim tenetur exradicare a se filialem affectum et estimationem quam habet et habuit ad patrem putatium tanquam ad uerum patrem, et quam ab initio usque nunc iusto titulo possidet, et quam per filialem reuerentiam et obedientiam promeruit, irrimo tenetur eam pro posse nutrire. »

preuves<sup>28</sup>. On pourrait donc comprendre le passage de la manière suivante : non seulement le fils adultérin qui n'a pas de preuves déterminantes de la réalité de sa filiation n'est pas en devoir d'en chercher, il est même en devoir de renforcer, par sa volonté, la croyance que son père présumé est bel et bien son père, au mépris éventuel de tel ou tel signe de la vérité.

La raison en est que la croyance dans cette filiation fautive est la condition de possibilité non seulement de l'affection forte qui unit le fils à son père supposé et serait « éradiquée » si cette croyance venait à disparaître, mais encore de l'accomplissement du devoir du fils à l'égard du père. C'est exactement ce qu'indique le passage des questions *de fide* que je citais dans la première partie : même un fils qui ne ressemblerait pas à ses parents aurait le devoir, selon l'expression d'Olivi, de « croire sans raison » qu'il est leur fils, c'est-à-dire d'accorder une croyance dont la fermeté n'est pas proportionnée aux preuves disponibles mais est produite par la volonté en raison du devoir d'accomplir l'acte que permet cette croyance, en l'occurrence de manifester de la piété filiale. Il s'agit en d'autres termes d'une croyance irrationnelle mais raisonnable.